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politikai kérdések
Komócsin Zoltán előadása  egyetem ünkön

M ájus 10-én egyetemünkön Járt Komócsin Zoltán, a  p árt 
Központi Bizottságának titkára. Látogatása során nyilvános 
p ártnap  keretében tá jékozta tta egyetem ünk dolgozóit és di
ák ja it a nemzetközi politika aktuális kérdéseiről, ism ertet
te az európai kom m unista és m unkáspártok Karlovy Vary- 
ban m egtarto tt értkezleténck íőbb eseményeit, tanulságait.

M irő l v o lt  s z ó  
K a r lo v y  , 

V a ry -b a n  ?
Komócsin elv társ a  tanács

kozásé értékelve elsőnek azt 
em elte ki, hogy taktikai jel
legű nézeteltérések ellenére 
teljes az ideológiai-politikai 
harci egység a pártok között.

A konferencia nem  tek in te t
te  feladatának a  nemzetközi 
kom m unista mozgalom problé
m áinak m egtárgyalását, ha
nem  kizárólag Európa ügyei
vel, jövőjével foglalkozott — 
legfőképpen pedig az euró
pai béke és biztonság Achilles- 
sá rk áv a l: a  ném et kérdéssel. 
A zt a  hat kom m unista pártot, 
am ely nem  képviseltette ma- 
gát_ a  konferencián, teljesen 
eltérő  indokok vezérelték. 
Részben a  szovjet—kínai vi
szály nap irendre tűzésétől ta r
to ttak ; rom án testvérpártunk 
a  kapitalista országok kom
m unista pártja inak  az  érte 
kezlet m unkájába való bevo
nását, valam int közös határo
zat készítését ellenezte; a  ju 
goszláv vezetők olyan kérdé
seket akartak  nap irendre tűz
ni, am elyeket a  résztvevők 
többsége ellenzett. Volt olyan 
pánt is, am ely egyszerűen bel
ső, személyi problém ák m iatt 
nem  tud ta  elküldeni delegá
cióját.

Európa békés jövője é rde
kében a  felszólaló küldöttek 
azt a  megoldást sürgették, 
hogy az európai kormányok 
kössenek biztonsági szerződést. 
Egyetértettek abban is, hogy 
ki kell harcolni az NDK el
ism ertetését. Nem az a lé
nyeg, hogy formálisan is, ha
nem de facto. A vizsgálódás 
középpontjában szerepelt a 
nyugatném et korm ány új „ke
let politikája”, m elynek érté 
kelésében csak árnyalati kü 
lönbségek m utatkoztak az 
egyes kom m unista pártok kö
zött. Elm ondotta Komócsin 
elv társ az t is, hogy a  közeljö
vőben nem várható a  diplom á
ciai kapcsolat felvétele M a
gyarország és az NSZK között.

V ilá g p o litik a
A világpolitika m ás kérdé

seire áttérve Komócsin Zoltán 
először a  vietnam i helyzettel 
foglalkozott. Véleménye sze
r in t az események m enetének 
egyik m eghatározója, hogy az 
egyesült Á llamok 1968 nyará
ra  katonai győzelmet ak a r ki
csikarni. Ezt azonban az ag
resszió további fokozásával

sem  érhetik  el. A szocialista 
tábor segélynyújtása nagy je 
lentőségű és sokkal hatéko
nyabb lehetne, ha kínai rész
ről nem  nehezítenék meg en
nek elju ttatását.

A kínai helyzet új tenden
ciáit előadónk úgy értékelte, 
hogy a  vezetők igyekeznek le
faragni a  „kulturális fo rrada
lom” szélsőségeit. A helyzet 
ma is igen bonyolult, s ezt fo
kozza, hogy az ideológiai harc
cal személyi ellentétek páro
sulnak.

K o n zu ltá c ió
Az előadást követően a 

résztvevők több kérdést tettek 
fel vendégünknek. Íme, a vá
laszok lényege néhány szóba 
sűrítve:

— A nemzetközi kom m unis
ta  mozgalom m ostani helyze
te  nem  ad okot aggodalomra. 
Igaz, hogy Európában pilla
natnyilag sehol sincs forra
dalm i helyzet, de a  francia- 
országi választás, a  finn koa
líció és több más baloldali 
előretörés a  m unkáspártok 
erősödését m utatja.

— Állami vezetésünk sze
mélyi változásait hosszas, a la 
pos mérlegelés előzte meg. 
Ami az állam fő személyét il
leti, itt  végül is a  „paraszti 
folytonosság” élve volt a 
mérvadó. Városi értelmiségi 
körök általában Kállai Gyulát 
szerették volna e rre  a  tiszt
ségre. Az országgyűlés növek
vő feladatainak ellátásához 
azonban szükség volt K állai 
elvtársra. A „gazdasági vonal” 
erősítése a  korm ányban szin
tén  várható  volt. Fokozatosan 
kialakul továbbá egy olyan 
ésszerű munkamegosztás, hogy 
az operatív gazdasági tevé
kenység a  korm ány kezében 
összpontosuljon, míg az ideoló
giai, nemzetközi és adm iniszt
ra tív  kérdések a  pártvezetés 
hatáskörébe kerüljenek.

— Görögország katonai kor
m ánya a  legkülönfélébb po
litikai csoportok képviselőit 
ta rtózta tta  le és ez erős ellen
hatást fog kiváltani belföldön 
és külföldön egyaránt. Egyéb
ként a  királyi udvar és a  had
sereg között is vannak ellen té
tek. Az illegalitásban működő 
és külföldön tartózkodó veze
tősége által irányíto tt görög 
kom m unista párto t aligha é r
te  olyan váratlanul és olyan 
súlyosan a  puccs, m in t az 
EDÁ-t.

A hallgatóság nagy tapssal 
köszönte meg az  érdekes tá 
jékoztatót.

Bánhegyi László
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A M agyar Újságírók Országos Szövetsége és a Köz
gazdász szerkesztőség tehetségkutató pályázatának érté
kelése lezárult. A bíráló bizottság az alábbi díjakat 
ítélte oda:

I. d íjra érdem es pályam ű nem  érkezett be.
II. d íj (350—350 Ft):

Csépai János (V. évf. terv-m at.) és Hahn Péter (IV. 
évf. pénzügy.).

III. d íj (200—200 F t):
Farkasházy T ivadar (III. évf. terv-m at.) és Kékesi 

K atalin  (IV. évf. belker.)
Dicséretben részesült Czakó Csaba (I. ipar), Halász 

György (III. nemzetközi) és Petres Sándor (IV. belker).s György (III. nemzetközi) és Petres Sándor (IV. belker). %
s s

KOLGMDASL
a M  arx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem lapja
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Készülődés a történelmi jelentőségű 
jubileum megünneplésére

P ártunk központi bizottságának határozata nyom án az 
egész országban m egindult az előkészítő m unka, hogy 
m éltóan ünnepeljük meg a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 50. évfordulóját.

Április 2 1 -én az egyetem i párt vb bizottságot hozott létre 
az évfordulóhoz kapcsolódó esem ények összehangolására, le
bonyolítására. A  bizottság vezetője Erdei György docens, a 
pártbizottság ágit. prop. titkára. A  bizottság tagjai: Öllé La
jos egyetem i tanár, az szb elnöke, Bessenyei Lajos, a K ISZ  
vb titkára, Varga Sándor tudományos rektorhelyettes, a ko l
légiumi tanács vezetője, Bikics István oktatási rektorhelyettes, 
az egyetemi kulturális bizottság vezetője, Nagy V ilm os ad junk
tus, az M SZBT egyetem i szervezetének vezetője, valam int 
Kovács Géza dékán, a Közgazdász szerkesztő bizottságának 
elnöke.

A  bizottság — megbízatása értelmében  — július közepéig 
tervezetet állít m ajd össze a forradalom 50. évfordulójának  
megünneplésére.

Mit tervez a KISZ?
M egpróbáltunk részleteket is 

megtudni a jubileum i ünnep
ségekről, ezért először felke
restük Bessenyei Lajos e lv tár
sat, a KISZ VB titkárát, és 
Náfrádi László elvtársat, a 
kultúrosztály vezetőjét.

— Azt tervezzük — m ondot
ta Bessenyei elvtárs —, hogy 
az egész félév a jubileum  je
gyében zajlik m ajd  le. A lap
vető célunk elősegíteni a szov
je t és a  m agyar -é p  ism er
kedését. Baráti találkozókat 
szervezünk szovjet egyetem is
tákkal, szovjet em berekkel. 
Szeretnénk meghívni a  klubba 
egy neves szovjet közéleti sze
mélyiséget és „Fórum ” kereté
ben beszélgetést folytatni vele 
a  Szovjetunió eredm ényeiről, 
világpolitikai helyzetéről. Rö
videsen felvesszük a kapcsola
to t a  budapesti szovjet nagy- 
követség képviselőivel és m eg
kérjük  őket, hopv ad ják  meg 
szám unkra ezt a  lehetőséget. 
Szeretnénk vendégül látni 
neves szovjet m űvészeket Is.

— November 7-ét tö rténel
mi jelentőségéhez méltóan 
fogjuk m egünnepelni. El ak a r
juk  kerülni, hogy az ünnepsé
gek protokollszerű, merev 
program ok legyenek. A rra tö

rekszünk, hogy mindvégig biz
tosítsuk a közvetlen hangula
tot, a feloldott, baráti lég
kört.

A November 7-i ünnepségről 
szólva, Náfrádi elvtárs java
solni fogja, hogy ne szokásos 
délelőtti ünnepséget tartsunk, 
hanem  este rendezzünk dísz
ünnepséget, színvonalas m ű
sorral, a  KISZ védnöksége 
alatt.

— A kultúrosztály tervei kö
zött szerepel egy „Fórum ” a 
világforradalom  problém ájá
ról. Ezenkívül szeretnénk, ha 
ellátogatna hozzánk baráti 
beszélgetésre egy kiemelkedő 
m agyar kom m unista veterán 
is. Legérdekesebb az a  terv, 
mely szerin t November 7. kö
rül a  kultúrosztály kibérel 
m ajd egy budapesti színházat, 
„megveszi” az előadást, és 6—8 
forintos egységár m ellett,
600—700 em ber szám ára le
hetővé teszi egy izgalmas, 
hozzánk közelálló m odern
hangvételű és rendezésű darab 
megtekintését. Az előadás
után személyesen is megis
m erkednénk a színészekkel és 
közvetlen beszélgetést fo lytat
hatnánk  velük.

Ünnepi tudományos ülésszak
Az egyetemi ünnepségsoro

zat egyik legkiem elekedőbb 
eseményéről Varga Sándor 
elvtárs, tudományos rek to r
helyettes a következőket m on
dotta:

— A Nagy Októberi Szocia
lista Forradalom  50. évfordu
lója alkalm ából m egrendezés
re kerülő ünnepi tudományos 
ülésszakon 22 előadás szerepel. 
A plenáris ülésen szó esik 
m ajd a  szovjet hatalom  gaz
dasági építő m unkájának  50 
évéről, a két rendszer gazda
sági versenyének állásáról. Az 
előadások m egvizsgálják a 
népgazdasági tervezés és irá 
nyítás fejlődését a szocialista 
országokban, valam int az ipar- 
vállalatok vezetési rendszeré
nek továbbfejlesztését is.

— A tudományos üléssza
kon. külön kerülnek m egtár

gyalásra a világgazdaságnak, 
a gazdasági mechanizm us re 
form jának, a gazdasági veze
tés továbbfejlesztésének, a 
politikai történetnek, valam int 
a m atem atikai módszerek köz- 
gazdasági alkalm azásának 
egyes kérdései. Az ülésszakon 
egyetem ünk oktatói m ellett 
fellépnek az országos irányító 
szervek és kutatóintézetek tu 
dósai, szakem berei is.

M egtudtuk, hogy a tudom á
nyos ülésszak m unkájába be
kapcsolódnak a Moszkvai Köz- 
gazdasági Statisztikai Főisko
la, a Plehanov Közgazda- 
sági Főiskola, a  P rágai 
Közgazdasági Főiskola, a  Ber
lini Közgazdasági Főiskola, a 
Suboticai Közgazdasági Fakul
tás képviselői is — előadással, 
vagy kötetlenebb formában.

Kollégiumi napok
Október végén és novem ber 

elején, az évforduló jegyében 
rendezik meg a  kollégiumi 
napokat. A lapvető cél, felhív
ni az egyetem figyelmét a kol
légiumi m unkára, dem onstrál
ni a  kollégisták tevékenységét. 
Problém át je len t a kollégiumi 
m unkában az oktatók—hallga
tók közti kapcsolat hiánya. A 
kollégiumi napok mozgósító

jellegű program ja éppen ezen 
a  helyzeten kíván változtatni.

A kollégiumi napok ese
ménysorozata keretében szere
pel fotókiállítás, sportrendez
vény, találkozó végzett kollé
gista hallgatókkal. A Rudas 
László utcai kollégium kultu
rális-tudom ányos vetélkedőt 
szervez, melynek témája a

Szovjetunió lesz. Á csapatok 
abban m érik  össze erejüket, 
m elyikük jártasabb  a  szov
je t közgazdaságtudományban, 
irodalom ban, zenében stb.

A kollégiumi napok során 
diákszakköri tudományos ta 
nácskozásra is sor kerül majd.

A szaktanszékek és diákkö
rök bevonásával m egtárgyal
ják  a legsikerültebb m unkákat.

Közgazdász
A „Közgazdász” is igyekszik 

kivenni részét a közelgő ju 
bileum méltó ünnepléséből. 
Október jegyében közöltük a

m éltán sikeres, „Az elsők kö
zött voltak” sorozatot is. Cik
keinkkel, írásainkkal rend
szeresen tudósítunk a  különbö
ző eseményekről, ö ná lló  anya
gainkkal is szeretnénk újat, 
érdekeset nyújtani.

A szerkesztőség szeptem ber- 
október folyam án nagyszabású 
vetélkedőt rendez a  Szovjet
unióról. Szeretnénk, ha igazán 
érdekes, izgalmas versengés 
lenne. S hogy az érdeklődést 
m inden oldalról biztosítsuk, az 
első helyezettek értékes ju ta l
m akban részesülnek.

Halász György

Tudomány és politika
— elsősöknek

Lassan elérkeztünk első egyetemi évünk befejezésé
hez, s  m in t az ilyenkor szokás, m érleget készítünk. 
Nemcsak bennünk m erül fel a  kérdés: „megkaptam-e, 
am it vártam  az egyetemtől, m ivel gazdagodtam, m iben  
csalódtam”, hanem  sokan ostrom olnak m inket ilyen i 
kérdésekkel:„Na, nem  bántad m e g ...? ” s  van  aki h a
bozás nélkül rávágja: nem. Van aki habozik, s van aki 
csak m egrán tja  a  vállá t: nem  tudom. Az. első év még 
nagyon is friss tapasztalatai, élményei közül szeretnék 
most egyet kiem elni. Sokat beszélgettünk errő l a  kér
désről és sokunknak je len te tt problém át, ezért szólok 
róla így, a  nyilvánosság előtt.

Egyetemünkön fő tan tárgy  a  politikai gazdaságtan, s 
a gazdaságtörténet is, hiszen az egész évfolyam nak i 
egységes előadásokat ta rtan ak . Nyugodtan m ondhatjuk, 
a keddi és szerdai reggeleken te lt ház van. Most, a 
m ásodik félévben elérkeztünk  tanulm ányaink  olyan 
pontjára, ahol m ár m indenképpen maibb, hozzánk kö
zel állóbb dolgokkal foglalkozunk. B árm ennyire is érde
kel valakit a gazdaságtörténet, úgy általában, a  nagy 
többséggel együtt a  XX. századi anyagot tagadhata tla
nul izgalm asabbnak kell, hogy érezze, m in t a régebbi 
időkkel foglalkozó előadásokat. S ez így van rendjén. 
M int. ahogy sokkal problem atikusabb a  világgazdaság 
mai helyzetének, vagy a  harm adik  világ szerepének 
elemzése, m in t a  politikai gazdaságtan alapfogalm ai
nak konkrétan  is jól m eghatározható, M arx és Engels 
á ltal kidolgozott té teleinek megértése.

Ahogy lassan beletanultunk  az „egyetem i” légkörbe, 
az első előadások után m egértettük : tudományosabban 
(és itt a  szó jó értelm ében vett tudom ányosságról van 
szó) kell gondolkodnunk, vitatkoznunk, érvelnünk. S 
ehhez az em líte tt ké t tárgy tanulása során hozzá is 
szoktunk. Egzakttá váltak  e hum án tárgyak szám unkra,
» eoinek befogadása, e lsa já títása  izgalm as feladat volt.

Most azonban úgy érezzük, kicsit m egváltozott a 
helyzet. A politikai gazdaságtan terén  m ár nem  annyi
ra  kitaposott úton haladunk, m in t eddig, s  nem egyér
telm ű m inden oktatónk szám ára a  tan ítandó  anyag ér
telmezése. Sokszor komoly v iták  vannak egyes kérdé
sek körül, s m ár nem csak a polgári közgazdászok el
lenvélem ényét kell ism ertetn ie a  könyvnek, az előadó
nak, hanem  az itt, nálunk  folyó vitákról is egyre több 
szó esik. Még inkább áll ez a  gazdaságtörténetre, ahol 
az egész történelem  folyam án te ljesen  új, szocialista 
fejlődést kell bem utatni, ennek a fejlődésnek konkrét, 
objektív értékelésével együtt.

Ezeknél a  problém áknál legalább olyan fontos, sőt 
ta lán  néhány szem pontból még fontosabb a  tényekre 
alapozott érvelés, a tudományos vitam ódszer. De a 
fen t em líte tt társadalm i folyam atokban néha m eghatá
rozó szerepet já tszott a politika. S ennek megértetését 
kellene teljesebbé tenni. Berend elvtárs előadásain ezt 
meg is találtuk. O m egvilágította az általa feltett 
gazdasági, történeti kérdések politikai aspektusait is. 
De ilyesm ire máshol is szükség lenne. Az évfolyamon 
csak a  nem zetköziseknek folyik rendszeres politikai ok
tatás, s  az is főleg az ak tuális politikai kérdésekkel 
foglalkozik. A klub rendezvényein, de sokkal inkább a 
KISZ-szervezeten belüli politikai órákon sok problé
mára, kérdésre kaphatunk  és kapunk választ. De ha 
például egy „politikatörténetnek” nevezhető, nem kö
telező előadássorozat megindulna, azt hiszem, nagy si
kere lenne. A gazdaságtörténet és politikai gazdaságtan 
tanításával párhuzam osan folyó politikai oktatás (lé
pést tartva a fenti tantárgyakkal) nagyon hasznos len
ne. Sőt! Ha főleg az anyaggal kapcsolatban felm erülő 
kérdések adnák fő tém áját, tehát szem inárium  jellege 
is lenne, ezek a  nem kötelező előadások is biztosan 
zsúfolva lennének.

Patkó András



C ikkünk nyom án Külföldi kapcsolataink -  új elvekre építve
Ki tehet- róla?

A Közgazdász április 22-i 
számában „KISZ a  Tisza p art
ján ” című cikk szerzője arról 
ír, bogy a  Közgazdaságtudo
mányi Egyetem hallgatóit, ta 
lán éppen azért, m ert képzett
ségük folytán értenek a  té
mához, kihagyták a  KISZ ösz
töndíjjavaslatának megvitatá
sából. A „mellőzök” még azt 
sem ism erték el róluk, hogy 
értenek anny it az ösztöndíj
hoz, m int más egyetemisták, s 
hogy „csak véletlenül sikerült 
m egkaparintaniuk a  KISZ ösz
töndíjjavaslatát.

A cikk írója a  dem okratiz
mus nevében vetette fel eze
ket a  gondolatokat, a  demok
ratizm us nevében m arasztalta 
el kim ondatlanul az „illetékes 
szerveket”, ez elvileg helyes 
és dicséretes, azonban az adott 
körülm ények ism eretében őt 
kell elm arasztalnunk felelőt
len és b á r a  több m int fél éve 
húzódó ösztöndíjvita kapcsán 
ez igen furcsán hangzik, h ir
telen ítéletalkotásáért. Helye
sebb lett volna, ha a  cikk író
ja  első felháborodása u tán

M iért nem
A Közgazdász hasábjain 

elég erős negatív visszhangot 
válto tt ki a  készülő új ösz
töndíjrendele t v itá jának  e l
m aradása. Laki M ihály az á l
ta lános kari KISZ-szervezet 
titk á ra  a vita elmaradásának 
okait ku ta tta . Most Vedres 
László, a  KISZ KB m unka
tá rsa  a vita elmaradásáért az 
egyetemi KISZ vb-t, és sze
mélyesen engem  tesz felelős
sé.

Véleményem szerin t ebben 
a  kérdésiben néhány félreér
tésről van szó, és arró l, hogy 
a  különböző álláspontokat 
nem  sikerü lt idejében egyez
te tn i. A lapvetően téves pél
dául a vita elmaradásáról be
szélni, m e rt nem  errő l van 
szó.

Januárban , a  gödöllői o r
szágos titkári tanfolyam on 
szerepelt a  kialakítandó új 
ösztöndíjrendszer tém ája is, 
am it egy szekcióülés kere té
ben az előre k iadott néhány 
oldalas írásos anyag alapján  
— m egv ita ttunk  A KISZ KB 
és a  résztvevők egységes á l
láspontja az  volt, hogy a  vi
tá t szélesíteni kell, összegyűj
teni a  hallgatóság vélem é
nyét.

En azonban sem m iképp 
nem  tek in thettem  m egoldás
n a k  hogy a  kiosztott szöveget 
változatlanul ad juk  tovább 
hallgatóinknak. Ez az anyag 
igen szűkszavú, hiányos és 
homályos volt, alkalm atlan  
a  valóban konstruktív  alap
szervi v iták  m egindítására. A 
KISZ KB elképzeléseit jól k i
dolgozva, a  megelőző elemzé
seket, v itákat átfogóbban fel
használva és a Művelődés- 
ügyi M inisztérium  legérettebb  
elképzeléseire alapozva kel
le tt vo lna a  diákság nagy 
nyilvánossága elé bocsátani. 
Elgondolásom helyességét b i
zonyítja az is, hogy a  válto-

alaposabban és higgadtabban 
körülnéz és megkérdezi, mond
juk a  Közgazdaságtudományi 
Egyetem K ISZ-titkárát, Bes
senyei elvtársat, vagy éppen 
szegedi barátait, hogyan ju 
to tt vagy ju tha to tt volna el 
hozzájuk az ösztöndíjjavaslat.

Akkor m egtudta volna, hogy 
még januárban az egyetemi és 
főiskolai KISZ-vezetők téli 
továbbképző tanfolyam án is
m ertetjük s  .írásban is átnyú j
to tták  a  Központi Bizottság 
képviselői elképzelésüket, s 
m inden egyetemi KlSZ-bizott- 
ság kötelességévé tették, hogy 
a  javaslatokat széles körben 
vitassák meg a  hallgatók kö
zött.

Azt hiszem, érdem esebb és 
hasznosabb le tt volna ezen in
formációk birtokában u tána
nézni annak, hogy m iért nem 
tö rtén t meg ez a  Közgazdaság- 
tudományi Egyetemen, hogy 
m iért nem  ju to tt el időben a 
javaslat a  hallgatókhoz.

Vedres László, 
a  KISZ KB m unkatársa

volt vita?
zatlan  form ában te rjesz te tt 
„javaslatok” a  legtöbb helyeu 
zavart ke lte ttek  és helytelen 
irányba te re lték  a  vélem é
nyeket. A sok félreértés m i
a t t  több egyetem en nem  léte
ző te rvek  és elvek ellen  ha
dakoztak, érveltek  a  hallga
tók.

Érdekvédelm i bizottságunk 
közreműködésével áprilisban 
végül sa já t m agunk készítet
tünk  olyan anyagot, am ely a 
fenti szem pontokat lehetősé
geinkhez m érten  igyekezett 
figyelem be venni. A rra  m ár 
nem  volt idő, hogy még ebben 
a fé lévben  alapszeirvi taggyű
lések elé vigyük. Ez csak e l
kapkodott látszatm unka lett 
volna, tek in te tte l a  szorgalmi 
időszak végének közeledtére 
és a  választásokkal kapcsola
tos tennivalókra. Éppen ezért 
inkább csupán egy „Fórum ” 
v itá t rendeztünk a klubban. 
K ahulits László m inisztériu
mi főosztályvezető, Bikics 
István rek torhelyettes és Ved
res  László részvételével. A 
több, m in t három  órás esz
m ecsere újabb kiegészítésül 
szolgált a  széles körű v itá ra  
alkalm as anyag elkészítésé
hez, így a  szeptem beri veze
tőképző u tán  biztosítani tud 
juk, hogy hallgatóink bevoná
sa az  új ösztöndíjrendszer k i
dolgozásába ne csak látszat- 
dem okratizm us legyen. A 
m inisztérium  a  következő 
tanévben készíti el a valószí
nűleg 1968 őszén életbe lépő 
rendeletet, ezért nem is kés
tünk  el.

Biztos vagyok benne, hogy 
csak körültekintő előkészítés
sel lesz érte lm e az ösztöndíj 
vitáknak, és hogy m i is csak 
így tudunk  jó l megalapozott, 
használható javaslatokat ad
n i a  KISZ K B-nak és a  Mű
velődésügyi M inisztérium nak.

Bessenyei Lajos

ELEKTRONIKUS REMEKMŰ

E gyetem ünk pénzügyi osztálya nemrégiben egy ragyogó 
irodagépet kapott. A k i Csak m egfordul a földszin t 16-os 
szobában, megcsodálja az NDK gyártm ányú asztali elektro
n ikus számítógépet. Különösen a könnyű kezelhetőség, a 
m odem , ízléses form a és term észetesen a zajtalan m űködés 
nyeri m eg  m indenki tetszését. A  Soem tron 220/221 szak
mailag is elism ert, világszínvonalú, teljesen tranzisztoros 
gép. Ferritmagos m átrixtárolója van, eredm ényejelzése vilá
gító szám okkal történik. Regisztráló berendezést kapcsolva 
hozzá, percenként 1800 je let tud rögzíteni.

A  KI S Z  k ü lü g y i b iz o t ts á g á n a k  k e z d e m é n y e z é s e i

Nem titok, hogy nemzetközi 
kapcsolataink az első fé lév fo 
lyamán eléggé megrom lottak, 
és a  kétoldali levelezés is m i
nim ális szintre csökkent. Ezt 
a helyzetet a „kívülállók” kü
lönféle módon m agyarázták. 
Egyesek a külügyi bizottság 
korábbi vezetője által elköve
tett visszaélések egyenes kö
vetkezm ényét lá tták  kapcso
lataink rom lásában, mások vi
szont elért eredm ényeinket ki
zárólag Makikai András szerve
ző m unkája sikerének könyvel
tek el, olyasm it ju tta tv a  ezzel 
kifejezésre, hogy „egy M akkai” 
nélkül a  külügyi bizottság 
sem m it sem ér. Megint mások 
a  történtekben a külügyi bi
zottság m orális szellemének 
m egnyilvánulását vélték felfe
dezni, és m unkánk visszaesé
sében annak bizonyítékát lá t
ták, hogy semmi gyakorlati é r
telme nincs az egyetemi KISZ 
keretében folytatott külügyi 
tevékenységnek.

Meg kell m ondanunk: a  fen
ti nézetek közül egyiknek sincs 
igaza. K apcsolataink kiépítése 
és fejlesztése nem  egyetlen 
em ber m unkájának eredm é
nye, azok megrom lása sem 
egyetlen em ber hibája, s nem 
is valam iféle negatív előjelű 
közerkölcs felszínre ju tásának  
következménye. Az elm últ nyá
ron fe ltá rt szabálytalanságok 
és visszaélések — sajnos — 
valóban m egrontották a kül
ügyi bizottság hitelét, de in 
kább „m agunk között”, nem  
pedig külföldi partnereink 
előtt, ak ik  nem  is szereztek 
tudom ást azokról. S ha a  hitel
rom lás terveink m egnyirbálá
sára, a  gyeplő visszafogására is 
vezetett, a  kérdésnek nem  ez 
az igazi nyitja. Egyszerűen a r 
ról van szó, hogy nemzetközi 
kapcsolataink tervszerű és cél
szerű kiépítésében az európai 
szocialista országok közgazda-

sági főiskoláitól, egyetemeitől 
alaposan lem aradtunk.

A külföldi testvérintézm é
nyek ifjúsági szervezetei m ár 
régóta nem a nyári csereüdü
lések kampányszerű szervezé
sére fecsérlik energiájukat, ha
nem  egyre több figyelm et szen
telnek a  különböző országok 
közgazdász hallgatói között k i
alakítandó szakmai jellegű 
kapcsolatok, a  nyári külföldi 
term elési gyakorlatok szerve
zésének. Mi ilyen akciókkal 
mindeddig nem  büszkélkedhet
tünk. Lényegében csak az 
utóbbi két hónapban tettünk 
valam it annak érdekében, hogy 
a  külügyi tevékenység hallga
tóink szakmai fejlődésének, jó 
felkészültségű közgazdásszá 
válásának egyik eszköze le
gyen.

Ha összehasonlítjuk KISZ- 
szervezetünk m unkáját a  len
gyel, a  csehszlovák vagy ép 
pen a  jugoszláv közgazdasági 
főiskolák ifjúsági szervezetei
nek működésével, sok szem
pontból lem aradva érezhetjük 
m agunkat. A velünk kapcso
la tban  álló CSM- vagy ZSP- 
szervezetekben például maguk 
a diákok szervezik meg külföl
di gyakorlatukat, s ily módon 
még válogatni is tudnak a  kü
lönböző lehetőségek között. A 
diákkörök is az ifjúsági szer
vezet égisze a la tt működnek, 
hazai és nemzetközi konferen
ciákat rendeznek. Például 
ilyen form ában kerül sor m á
jusban a rra  a  kelet—nyugati 
kereskedelem mel foglalkozó 
varsói konferenciára, melyen 
egyetem ünket két negyedéves 
hallgató fogja képviselni.

A szovjet közgazdasági főis
kolákon a Komszomol-szerve
zetek külügyi m unkájának kö
zéppontjában a  nemzetközi 
építőtáborok szervezése áll. Ez 
nemcsak abban különbözik a

mi módszerünktől, hogy a 
szervezés decentralizált, és 
m inden egyetem, illetve főis
kola maga keres megfelelő 
munkalehetőséget, hanem ab
ban is, hogy a teljes ellátáson 
túlmenően mind a hazai, mind 
a külföldi diákok megfelelő 
anyagi ju ttatásban  részesül
nek. (Bízunk benne, hogy hall
gatóink m ár az idén megis
m erkedhetnek harkovi bará
taink építőtáborával.)

Az együttműködés lehetősé
géről néhány héttel ezelőtt 
egyetemünk tanácsterm ében a 
varsói, wroclawi és szabadkai 
közgazdasági főiskolák diák- 
szervezeteinek képviselőivel 
beszélgettünk. Sok biztató kez
deményezés született, különö
sen annak  érdekében, hogy jö
vőbeni kapcsolatainkat intéz
ményeink profiljának megfe
lelően fejlesszük, szélesítsük. 
Hogy példát em lítsek: A kö
vetkező tanévben a varsói fő
iskolával diákköri cseréket fo
gunk szervezni, kölcsönösen 
tájékoztatjuk egym ást ku ta tá
sainkról, és sor kerülhet bizo

nyos tém ák közös kidolgozásá
ra is.

A másik konkrét lépés wroc
lawi kollégáink meghívása: há
rom hallgatónkat várják a 
Nagy Októberi Szocialista For
radalom  50. évfordulója alkal
mából novem berben sorra ke
rülő nemzetközi konfei enciá- 
jukra.

A megbeszéléseken olyan 
határozatot fogadtunk el, hogy 
a  képviselt főiskolák igyekez
zenek rendszeres és sokoldalú 
kapcsolatot kiépíteni egymás
sal; a  többi szocialista ország 
közgazdász hallgatóinak fi
gyelmét pedig felhívjuk ha
sonló akciók szervezésére.

Ügy érzem, a  külügyi bizott
ságban m egtettük az első. a la 
pozó lépéseket ahhoz, hogy he
lyes alapelvekkel eredménye* 
külügyi m unkát végezhessünk. 
E néhány kezdeményezés ta lán  
m ár a  közeljövőben meghozza 
gyülmöcsét, s akkor „megrom
lo tt h itelünket” minden bi
zonnyal „belföldön” is sikerül 
helyreállítanunk.

Lipovecz Iván

ír « c d l t e s t i g i  r e f o r m  
é s  a  t a n a n y a g

Az egyetemi tanács és a
pártbizottság együttes ülésén 
élénk eszmecsere bontakozott 
ki a  gazdasági mechanizm us 
reform jával kapcsolatban a  
szocializmus politikai gazda
ságtana oktatásának szüksé
gessé vált módosításáról. E 
változtatások szükségességét 
meggyőzően tám asztotta a lá  a 
Bedő Gyula, Béréi A ndor és 
Szabó K álm án által elkészí
te tt ta rtalm as és töm ör elő
terjesztés.

HOGYAN TANULUNK?
A kereskedelm i kari pártszervezet az elm últ félévben 

kérdőívet osztott szét a  k a r  hallgatói közö tt Az oktatási re
form m al kapcsolatos problém ákról kellett 530 hallgatónak, 
vélem ényt mondám. Az alábbiakban igyekszem röviden is
m ertetni a leggyakoribb, tipikus válaszokat, illetve a  belőlük 
levonható következtetéseket.

Milyen iskolatípusban 
végzett?

A kiesés
Sok elsőéves néhány évvel 

az érettségi után k erü lt az 
egyetemre, ezért k icsit kies
tek a  tanulásból.

A  felm érés során m egkérde
zett hallgatóknak 55 százaléka 
közvetlenül érettségi u tán  foly
ta tta  a  tanulást, 38 százaléka 
egy-két évig dolgozott. Min
den tizedik válaszadó (azaz 
m inden ötödik fiú), katonai 
szolgálatot teljesített. É rde
kesség, hogy a  lányok közül is 
mindenki elhelyezkedett, ha 
nem vették fel rögtön az egye
temre, s nem  m arad tak  otthon 
a  háztartásban segíteni.

Vajon hogyan befolyásolja a 
tanulm ányi eredm ényt a  to
vábbtanulásnak m unkával 
vagy katonai szolgálattal tö r
ténő m egszakítása? Várható 
volt, hogy jobb átlagot érnek 
el azok, akik  a felvétel évé
ben érettségiztek. Közülük ke
rü l ki például a  jeles és k i
tűnő rendűek 72,2 százaléka, 
míg az elégségeseknek ők csak 
44,1 százalékát adják. Ezzel 
szemben az érettségi után te r 
melő m unkába á llt hallgatók 
közül 2,51 alatti átlagot é rt el 
56 százalék, míg hallgatóink 
összességére vonatkozóan ez a 
szám 38 százalék.

Különösen az elsőéveseknél 
m utatkozik erősen a fenti ha
tás. Az egyetem előtt kereső 
m unkát végzett elsőéves diá
kok részesedése az elégsége
sekből 76 százalék, ami felső 
éven fokozatosan csökken, de 
még a negyedéveseknél is 42 
százalék, tehá t az egyetemi á t
lagnál (38%) nagyobb.

Tanulási módszer
A m egkérdezett hallgatók

nak többek között a r ra  is vá
laszolni kellett, hogyan veszik 
á t felkészüléskor a  tananya
got.

1. Többször egymás után, 
rendszeres jelölés nélkül ol
vassa az anyagot;

2. Á tolvasáskor aláhúzással 
vagy m ás m ódszerrel jelöli a 
lényeget, s a továbbiakban a 
jegyzetet nem olvassa el szó
ról szóra.

A válaszadók 13 százaléka 
az elsőt alkalm azza. Külön 
figyelmet érdemel, hogy ezt a 
differenciálás nélküli, rossz 
módszert a  negyedévesek em 
lítették  a  leggyakrabban.

E tanulási m ódszernek az 
átlagerem ényekre gyakorolt 
negatív hatása nyilvánvaló és 
a  számok is ezt igazolják. A 
fenti 13 százalék közül kerül 
ki az elégséges rendűek 29%-a, 
míg jeles vagy kitűnő m ind
össze egyetlen egy akadt köz
tük.

A m ódszer kérdéséhez ta rto 
zik az is, ki tanul együtt v a la
kivel, s az együtt tanulás pozi
tív  hatásként tükröződik-e a 
tanulm ányi eredményben. A 
kérdőív adatai szerint a  hall
gatók fele tanul egyedül, a 
többiek pedig kollégájukkal 
együtt.

E ké t csoport átlageredm é
nyei között nincs lényeges el
térés, így ez a tényező a je
lek szerin t nem  befolyásolja 
nagy m értékben a  tanulás h a 
tékonyságát

Gimnázium 
— technikum

Gyakori tém a nálunk, hogy 
a technikum ban érettségizettek 
hogyan küzdhetik le felké
szültségi hátrányukat, különö
sen m atem atikából és idegen 
nyelvekből. M it m ondanak er
ről a  felm érés adatai?

A m egkérdezettek 63,6 szá
zaléka jö tt gimnáziumból, bár 
ez az arány  évfolyamonként 
változik, s  a  technikum ban 
végzettek javára változik.

A hallgatók középiskolai 
végzettsége és egyetemi á t
lageredm ényük így alakul:

Tanulm ányi G im ná Tech
átlag: zium nikum

2,51 a la tt 70% 30%
2,51—3,00 70% 30%
3,01—3,50 67% 33%
3,51—4,00 66% 34%

36%4,01—4,50 64%
4,51—5,00 50% 50%

Vagyis, meglepő módon a 
gim názium ban végzett hallga
tók aránya a  gyengébb ered
m ényt elérők között, szám 
arányuknál magasabb. Véle
ményem szerin t m agyarázatul 
a technikumos hallgatók kez
dettől fogva meglevő nagyobb 
érdeklődését, tudotosságát le 
hetne felhozni. Az m indeneset
re látszik belőle, hogy az is
kolatípus kisebb követelm é
nyeiből adódó há trány t a  szak
m a alaposabb ism erete, szere- 
tete ellensúlyozni tudja.

Az egyik kérdés az előadá
sokról érdeklődött:

— Mi a vélem énye az idén 
és a sa já t szakján hallható elő
adásokról? Nevezze m eg azon 
előadásokat, am elyek:

o) egyszerűen az írásos 
anyagot ismétlik, nem 
nyújtanak  ú ja t;

b) az írásos anyagnál többet, 
frisset nyújtanak, de r it
kábban kellenének, s 
csak a  lényeget, ú ja t 
érintsék;

c) jobb előadóval vonzóbbak 
lennének;

d) különösen érdekesek, 
örömmel vesz részt r a j
tuk.

A kérdésfeltevés m ódja tehát 
a r ra  irányult, hogy a  hallga
tók a szélsőséges eseteket je 
löljék meg, azt, hogy az elő
adások közül m elyiket ta r t 
ják  a  legérdekesebbnek, illetve 
a leggyengébbnek. Évfolya
monkénti és szakonkénti elem 
zéssel sikerü lt kideríteni, hol 
vannak problém ák, s ezeket az 
észrevételeket a pártszervezet 
az illetékes tanszékek tudom á
sára hozta. Ez nagyon hasz
nos lehet az oktatóm unka ja 
vításához.

Végül még annyit, hogy első 
éven a gazdaságtörténetet, m á
sodéven a filozófiát, harm ad
éven az elm élettörténetet, a 
program ozást és a külkeres
kedelmi technikát, negyedéven 
pedig a világgazdaságtant és a 
p iackutatást ta rtják  a legér
dekesebb előadásoknak.

Petres Sándor

A v ita  alap jáu l szolgáló, jól 
szerkesztett anyag m egállapít
ja, hogy a gazdaságirányítás 
gyakorlatához hasonlóan „az 
oktatásban sem  értékeltük  
kellően a szocializmusban is 
fennálló árutermelés és áru
forgalom jelentőségét és az ér
téktörvénynek a szocialista 
termelési viszonyok között is 
érvényesülő ha tásá t. . .  A z  ok
tatás további m enetében az 
eddiginél sokkal nagyobi 
sú ly t kell helyezni a terv és * 
piac egységének és ugyanok- 
kor a szocialista piac specifi
kus, szabályozott jellegének 
megértetésére, az értéktör
vény tényleges helyének és 
hatókörének feltárására." A z  
ok tatás tartalm i hiányosságai 
föléig abból fakadtak, hogy 
„a tananyag eredetileg nagy
részt a szocialista gazdaság 
törvényeinek tételszerű k ifej
tését tartalmazta, am ely nem  
tám aszkodott a szocialista gaz
daság konkrét fejlődésének és 
m űködésének beható elemzé
sére. A  program és az égést 
tananyag ilyen  jellege az o k 
tatást sokszor elvonttá és 
sematikussá tette, gyengítet
te meggyőző erejét”.

A z  új tankönyv elkészítése
kor ezeket a  h ibákat kell ki
küszöbölni és elm életileg tisz
tázni m indazon tudományos 
problém ákat, m elyeket * 
konkrét viszonyok elemzései, a 
tudom ányos kutatóm unka 
eredményei lehetővé tesznek. 
Az értekezleten elhangzott 
hozzászólások több hasznos 
észrevétellel, javaslatta l já ru l
tak hozzá a  tananyag átdolgo
zásához, bár a  v ita  kicsit el
tolódott a  szocialista tulajdon 
fogalm ának meghatározásával 
összefüggő kérdések irányába.

Másik napirendi pontként az 
ülés résztvevői Kiss A rtúr 
elv társ jelentésével foglalkoz
tak. A jelentés az t ism ertette, 
hogyan tö rtén t meg egyete
m ünkön a  IX. pártkongresz- 
szus anyagának feldolgozása, 
megvitatása. Az írásos beszá
molóit a  jelenlevők v ita  nélkül 
elfogadták.

M iután Pach elv társ ism er
tette a  következő ülések prog
ram ját, az egyetemi tanács 
tagjai végül egy személyi k é r
désben döntöttek: elfogadták 
Csemy Ferenc címzetes egye
temi docenssé való kinevezé
sét.

F. P.

KIEGÉSZÍTÉS
Lapunk legutóbbi számában 

a visszaemlékezésekhez ír t is
m ertetőből k im arad t az a 
mondat, hogy dr. Kiss A rtur 
elvtárs 1945-tól az MKP tag
ja  volt.

Hiányosan közöltük a m últ
kor az ú jjáválaszto tt kereske
delmi kari KISZ-vezetőséget, 
mivel abban a szakvezetőségi 
titkárok is részt vesznek. Név 
szerint: Fézler Sándor (bei
kor), Dániel Anna (külker). 
Piros László (agrár).



Újonc voltam a diákkonferencián
A műszakisok gyönyörű 

Schönherz Zoltán Kollégiumá
ban. abban a terem ben, ahol 
az Illés- és Zorán-agyüttes oly 
sokszor fellép, m ájus 5-én fe
hér asztalok sora és vörös dra
périával borított em elvény fo
gadott bennünket az első bu
dapesti diákkonferenciára, hi
vatalos nevén: egyetemi é s  fő
iskolai hallgatók budapesti ta 
nácskozó sara érkező küldötte
ket.

Először voltam ilyen tanács
kozáson, és megvallom, volt 
bennem  egy nagy adag kétke
dés. Mi az, ami a Budapesten 
működő m ajdnem  30 egyetem
ben, főiskolában, technikum 
ban közös, m i köti össze az itt 
tanu ló  28 ezer hallgatót? Ez a 
kérdés a  konferencia után sincs 
lezárva számomra, de néhány 
olyan tényt ism ertem  meg, m e
lyeik közelebb vittek a  megol
dáshoz.

'A u á #

Sokszor esünk pánikba, vagy 
m ásként kapjuk meg a  „köz.- 
gazdós zkom plexust”, am ikor
az elhelyezkedés gondjaival 
próbálunk szembenézni. E ta
nácskozáson kiderült, hogy az 
egyetem ünkön is kétségtelenül 
meglevő problém ák ellenére 
nincs ok a  panaszra. Bár Fő-

czie elvtárs (a Budapesti KISZ 
Bizottság egyetemi ügyekkel 
foglalkozó titkára) beszámoló
jában m egem lítette néhány 
szakunkat, elsősorban mégsem 
nálunk vannak állásgondok.

A felszólalásokban sok szó 
esett a fiatal mérnökök, fogor
vosok, pedagógusok elhelyez
kedési, kezdeti nehézségeiről. 
E kérdést az orvosegyetem 
K lSZ-titkára úgy fogalmazta 
meg. hogy náluk létezik egy 
esetleges „értelmiségi tú lter
meléstől” való félelem. A m ű
vészeti főiskolákon inkább a 
„tanítani vagy alkotni” a lte r
natíva okoz sok problém át. E 
gondokról őszinte, a megoldás 
ú tja it kereső felszólalások 
hangzottak el. Megítélésem sze
r in t sokan a vidéki elhelyez
kedéstől viszolyognak, de ha 
csak ezzel intézzük el a kér
dést, akkor a  felszínen m ara
dunk. Bizonytalan még, hogy 
az új elosztási rendszerben, 
am ikor m ajd pályázattal kell 
helyet keresni a végzős hall
gatóknak, m ennyire javulnak 
esélyeink. A több éves gya
korlattal rendelkező diplom á
sok konkuirrenciájának „árnya” 
m indenesetre megköveteli, 
hogy e kérdéssel a  KISZ ille
tékesei (egyetemünkön is!) be
hatóan foglalkozzanak. Köve
tendő példa lehet szám unkra a

Színdarabok  —  oroszul
Az orosz nyelvi kör vezetősége felhívja hallgatóinak figyelmét, 
hogy június elején a  Nemzeti Színházban vendégszerepel a 
Moszkvai Művész Színház együttese. Az orosz nyelv gyakorlá
sához rendkívül hasznos előadások a  következő időpontokban 
lesznek.

Június 1., 2.: Pagogyín: A K rem l toronyórája 
Jún ius 3., 4.: Gogol: H olt lelkek 
Június 6., 7.: Sejnyin: Súlyos vád 
Június 8., 9.: Lavrentyev: Tiszteld apádat 
Június 10., 11.: Csehov: Cseresznyéskert

végzettek helyzetéről, érvénye
süléséről több helyen végzett 
szociológiai felmérés.

é l  l a p s B f r r i  é i v t

Az alapszervi KISZ-élet 
gyengesége az egész konferen
cia visszatérő tém ája volt! 
„Megnyugodva” vettük tudo
másul, hogy ez sem a Közgáz 
sajátossága, hanem  általános 
jelenség, és a  közeljövőben 
nem is nagyon várhatunk for
radalm i változást.

A konferencia — legalábbis 
számomra — adós m aradt a 
„csodaszer” receptjével, sőt 
egyre inkább elm élyítette ben
nem a csodaszer nem létének 
gondolatát. Érdekes kezdemé
nyezés, elképzelés azért akadt 
a felszólalásokban. A TTK-n 
az érdeklődők szám ára világ
nézeti, politikai körök szerve
zésével, máshol a kollégiumi 
m unka fokozásával igyekeznek 
az alapszervezetek m unkáját 
segíteni.

Legéletképesebbnek az egye
temi hallgatók külső társadal
mi, politikai tevékenységének 
fokozását célzó javaslatok, el
képzelések látszottak. A sok 
helyen m ár komoly eredm é
nyeket is felm utató törekvések 
azonban különböző akadályok
ba ütköznek. így az orvosegye
tem  szakm ai-társadalm i m un
káihoz (szűrővizsgálatok stb.) 
nincs meg az anyagi fedezet, a 
közgazdasági egyetem és a  Fe
jé r  megyei KISZ Bizottság az 
o ttaniak  nemtörődömsége m ia tt 
még m indig nem  tudott meg
állapodni a falusi népm űvelé
si m unkában. A konferencián 
elhangzott néhány bírálat a 
KISZ vezető szerveit érintette, 
am iért nem  tám ogatják meg
felelő rugalm assággal a diák
ság önálló politikai akcióit, bá
tortalanok például a  tiltakozá
sok, tüntetések kérdésében.

alapszervekre (csoportokra) k i
dolgozott követelm ényrend
szerben látják  a mozgalmi 
munka fellendítésének legha
tékonyabb eszközét. Ezzel le
het vitatkozni, am int ez egye
temi küldöttértekezletünkön 
meg is történt. Az m inden
esetre fejlődés, és csak üdvö
zölni lehet, hogy igyekeznek 
elkerülni az ISZM buktatóit, 
és nem követelik m indenkitől 
ugyanazt. Minden intézmény 
maga dolgozza m ajd ki sa já t 
követelm ényrendszerét. Nem 
tévedés — jövő időben —, m ert 
ma még csak a Műszaki egye
temen van ilyen, de annak po
zitív vagy negatív tapasztala
tairól az ő küldötteik sem ad
tak tájékoztatót, nyilván azért, 
m ert ott i® csak nem rég ve
zették be.

t f e l a c l a i a i n h

K ö r o l v l m é n t / -
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A fenti előadásokra helyárak 10 Ft-tói 28 Ft-ig. Jegyek Felsőbb szerveink — ahogy 
igényelhetők a  Nemzeti Színház szervezési osztályán (Tel: Főcze elv társ beszámolójábíá 
117-220, Pataki Kornélnál). - ez k itűn t —* a  szem élyekre,ás

A „holtidény“ ellenére sikerrel indult a Mopressio

A gazdag akcióprogramban 
komoly feladatokat kapott 
egyetemünk. Nekünk kell meg
szervezni a KISZ külföldi kap
csolatait bem utató kiállítást, 
az egyetemek és főiskolák 
KISZ-vezetői szám ára pedig a 
„nemzetközi kérdések szabad- 
egyetem ét”. Komoly munkáink 
lesz egy tudományos ülésszak 
rendezése „A gazdasági me
chanizmus reform jának köz
gazdasági és jogi kérdései” 
címmel. A mi KlSZ-szerveze- 
tünk feladata lesz az egyetemi 
hallgatók nyelvi versenyének 
előkészítése is. A külföldi hall
gatók hatékonyabb bevonásá
nak módszereit szintén nekünk 
kell kidolgozni.

A konferencia szüneteiben 
a különböző intézm ények kül
döttei kíváncsian m éregették 
egymást, m int az m ár szokás, 
am ikor idegen em berek vélet
lenül egy társaságba verőd
nek. Valóban, nagyon keveset 
tudunk egymásról, m i buda
pesti egyetemisták, főiskolások 
és felsőfokú intézm ények hall
gatói. Több hozzászóló, köztük 
Bessenyei elvtárs, egyetemünk 
K ISZ-titkára szerint, az elszi
geteltséget csökkenteni, és kap
csolatainkat fokozni kell, kö
zös akciókkal, megbeszélések
kel, tapasztalatcserékkel. Má
sok javasolták a kollégiumok 
szorosabb együttműködését, ki
állítások cseréjét stb.

Jó  érzéssel tö ltö tt el, hogy 
olyan problém ákat, am elyek
kel más egyetemeken még 
küszködnek, a  mi KlSZ-szer- 
vezetünk m ár megoldott. Más
hol még nem term észetes az, 
hogy a  segélykeretet a KISZ 
osztja el, és akad olyan érdek- 
védelmi csoport is, am ely nem 
tudott munkalehetőségeket fel
kutatni. Néhány m ás területein 
is elm ondhatjuk, hogy az él- 

: | vonalban vagyunk, és az egye
tem isták mozgalmi életének 
tapasztalatait kicserélve, sa já t 
eredm ényeink elérésének útja 
tanulságos és követendő lehet 
a többiek számára.

L. M.
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X Mozgalmi esemény  |

1 - '  1 INem túlzás és nem is üres szóvirág, ha az egyetemi 
vezetőségválasztó KISZ küldöttértekezletet biztató ese
ménynek tekintjük. Rendkívülivé nem a protokoll tette 
a tanácskozást, hanem  éppen a munka.

Az s  stílus, ahogy az értekezlet m unkáját végezte, 
ahogyan az egész napos rendezvény lezajlott. Teljesen 
méltányos, hogy a szokottnál nagyobb teret adjunk a vi
tának, a ta rta lm i kérdéseknek, erre azonban helyhiány 
m iatt m ostani szám unkban nem kerülhetett sor. Kö
vetkező szám unkban részletes beszámolónknak biztosít
juk  a helyet, most csupán a  választások eredményét 
közöljük és a  küldöttgyűlés szolidaritási nyilatkozatát.
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A küldöttértekezleten újjáválasztott 
KISZ-bizottság tagjai

Baracs Ilona, Bauer Tamás, Bessenyei Lajos. Bethlenül 
Lássló, Bus János, Csáki Csaba, Fábián András, Farkas 
Ilona, Fézler Sándor, Caram Katalin, Hajdú Éva. Horváth 
Ferenc, Jankó Géza, Juhász Pál, Karmazsin Piroska, K irály  
A ttüáné, Koncz Margit, Kocsi János, Kovács Gyuláné, Laczó 
Bálint, Laki Mihály, László Irma, Madarász Aladár. Ma- 
theisz Erzsébet, Michna Judit, Mundruczó György, Molnár 
Sándor, Náfrádi László, Osváth Éva, Pázmány Sándor. Pö- 
löskei Pál, R éti János, Róth János, Sára János, Simon Pál, 
Szelényi Zoltán, Szűcs Mária, Tóth András, Zákonyi János.

V é g r e h a j t ó
b i z o t t s á g

A küldöttértekezlet u tán  az 
új KISZ-bizottság rögtön 
ülést ta rto tt és m egválasztot
ta  a 11 tagú végrehajtó bi- 
eotts-ágot T itkára  ism ét Bes
senyei Lajos elv társ lett. 
Tagjai:

Bethlenéi László, a mező- 
gazdasági tanszék tanársegéde,

Bus János, II. évi. külker, 
szakos,

Fábián András, II. évi. bet
t e r  szakos,

H ajdú Eva, III. évi. ipar 
szakos,

H orváth Ferenc, a népgaz
daság tervezése tanszék ta 
nársegéde,

Juhász Pál, II. évi. á lta lá 
nos szakos,

Laki Mihály, III. évf. á lta 
lános szakos,

Mundruczó György, a sta
tisztika tanszék tanársegéde, 

Náfrádi László, a  ku ltú r-
osztály vezetője,

Simon Pál, III. évf. ipar
szakos hallgató.

K e r ü l e t i
k ü l d ö t t e k

A IX. kerületi KISZ-kül- 
döttértekezleten egyetemün
ket héttagú delegáció képvi
seli. Az egyetemi vezetőség- 
választó tanácskozáson a kül
döttség tagjává választották 
BESSENYEI LAJOST. FÁ
BIÁN ANDRÁST, HAJDÚ 
ÉVÁT, HORVÁTH FEREN
CET, LAKI MIHÁLYT. SI
MON PÁLT ÉS TÓTH AND
RÁST.

NYILATKOZAT
az imperializmus ellen küzdő 

hős vietnami néppel való 
SZOLIDARITÁSRÓL

Mi, a M arx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem  
K ISZ  küldöttértekezletének résztvevői, az egyetem  KISZ- 
fia ta lja inak nevében, átérezve egy szocialista ország d iák
fiata lja inak felelősségét a nem zetközi osztályharc kiéleződé
sének időszakában, a leghatározottabban elíté ljük az Egye
sült Á llam ok vietnam i agresszióját, és teljes tám ogatásunk
ról biztosítjuk V ietnam  hős népet. Kötelességünknek tart
juk, hogy mindaddig, amíg az agresszió folytatódik, fokoz
zu k  erőfeszítéseinket szolidaritásunk kifejezésére, m inden  
eszközzel támogassuk vietnam i elvtár sóinkat. Szolidaritá
sunk hathatós kifejezésére továbbra is fe l kell használnunk 
az összes lehetséges form át. Célunk az, hogy m ind az egye
temen, m ind azon tú l egyre több fia ta lt ébresszünk felelős
ségének tudatára, és vonjunk be ebbe a harcba, am ely a sza
badságért és a békéért fo ly ik , a proletár internacionalizmus 
jegyében.

Budapest, 1967. m ájus 9.

G yakran hallani a következő okfejtést: 
A fiatalok közömbösek a  társadalom , 
sőt szűkebb környezetük, m unkahe

lyük, iskolájuk m indennapos problém ái 
iránt. Ennek a valóban elszomorító jelen
ségnek egyik legfőbb oka, hogy az iskolák, 
üzemek vezetősége és az o tt működő KISZ- 
szervezet nem  nyújt lehetőséget a fiatalok
nak elképzelésük, vélem ényük kifejtésére. 
Ha ennek a többnyire csak potenciálisan lé 
tező kritikus tenniakarásnak mozgási lehe
tőséget biztosítanánk, akkor csökkenne, sőt 
ta lán  meg is szűnne a közöny.

Néhány tény az elm últ hónapok egyes 
K ISZ-m egm ozdulásairól:

— Beszélgetés a  nyelvi in tézet veze
tőjével az egyetemi nyelvoktatásról. 
M egjelent kb. 20 diák.

— Beszélgetés a  m atem atika tanszék 
vezetőjével az egyetemünkön folyó 
m atem atika-oktatás kérdéseiről. Jelen 
volt 8 hallgató. Egyik sem  elsőéves.

— Fórum -vita az illetékes m iniszté
rium i, egyetemi és KISZ-vezetőkkel az 
új ösztöndíjrendszer tervezetéről. 
Résztvevő diákok száma 40.

Ezzel szemben állnak más tények:
— Rengetegen utóvizsgáznak m atem atiká

ból. Főleg az elsőévesek panaszkodnak e 
tárgyból az előadásokra, a  vizsgamódszerek
re. A gyakorlatvezetők nem  m indig tudják 
az előadásokon elhangzottakat példákkal il
lusztrálni.

Sok a panasz a nyelvkönyvekre. Évek óta 
m egoldatlan az induláskor jelentkező nyelv- 
tudásbeli különbség figyelembe vétele. A 
felsőéveseknek elenyésző hányada képes 
szakszöveget fordítani.

— Rémhírek, „tervek” tömkelegé kerin
gett az új ösztöndíjrendeletről. Senki nem 
tudta, m ilyen is lesz valójában.

A  tények csak azt k ívánják  illusztrálni, 
hogy volt m iről beszélni az összejöve
teleken. Bizonyítja ezt az is, hogy a 

kevés számú résztvevő órákon keresztül vi
tatkozott, kérdezett. T anárainkat érdekli a 
hallgatók véleménye, volt olyan e beszélge
tések között, ahol m ajdnem  annyi volt az 
oktató, m in t a  diák.

De hol m aradnak  a  „tömegek” ? És h a  nem 
jö ttek  el, mi lehet ennek az oka?

M ár hallom is a sztereotip választ: nincs 
időm, tanulok, dolgozom stb. Ez a (legalább 
ilyenkor megnyilvánuló) szorgalom valóban 
dicséretes, bár ha a rra  gondolok, hogy a 
klub más rendezvényein hányán jelennek 
m e g . . .  Máshol kell keresni az okot.

Van nálunk m indenkinek véleménye a 
m atem atika-oktatásról, a  nyelvtanításról —, 
hogy az ösztöndíjról ne is beszéljünk. E vé
lem ényét senki nem rejti véka alá, szívesen 
közli barátjával, csoporttársával. Ha azon
ban uram  bocsá’ tanár-„főnök” kerül a  kö
zeibe, vélem ényét még az orra a la tt sem 
m eri eldünnyögni.

Ismerem e  nem éppen bátor viselkedési 
form át „megideologizálók” érveit. Hatalm as 
sorban vonulnak el a  középiskolai tanárok 
és iskolaigazgatók, vállalati igazgatók és sza
kaszvezetők, akikkel hallgatótársaim  „am i
kor még olyan naív voltam  m int te” korsza
kukban találkoztak, ütköztek meg és szen
vedtek vereséget, há trány t stb. Igen, szinte 
kivétel nélkül elm ondhatjuk: átéltünk, vagy 
végignézhettünk aoróbb-nagvobb önkényes- 
kedést, „tekintélyen” alapuló b írá la t
elfojtást, „kiszúrást”. Aki azt hiszi, hogy

„Élek, magamba szám űzötten ...“
ilyen csak vele tö rténhete tt meg, sajnos té
ved. Az is igaz, hogy az esetenkénti hallga
tás, a  mindig csendes „szürke egér”-viselke- 
dés esetleg nyugalm asabb életet, könnyebb 
előrem enetelt eredményezett.

A m ásik ellenérv, illetőleg az előző foly
tatása így hangzik: „Na, és mi van akkor, ha 
elmondom? Kit érdekel? Vajon figyelembe 
veszík-e? V áltoztatnak-e a  dolgokon?”

Ebben az érvben is sok az igazság. Igen 
„divatos” m ódszere egyeseknek, hogy figyel
mesen m eghallgatják, és „m ajd u tánajá
runk” felkiáltással agyuk szem étkosarába 
süllyesztik a véleményt, legyen az bírálat, 
vagy egyetértés.

Ha ennyire érthető a  „ne szólj szám, nem 
fáj fejem ”-elvet vallók m agatartása, mi a 
cikkíró baja? Túlságosan egyszerű lenne 
m indenkitől megkövetelni, esetleg valam ifé
le  követelm ényrendszerbe foglalni a pártos 
bírálatot, a bátor kiállást, és term észetesen 
eredm énytelen is lenne.

Meggyőződésem, hogy oktatóink nem azért 
jöttek el a megbeszélésekre, hogy „megnéz
zék m aguknak” a kritikust, ő k e t a kíván
csiság hozta ide, kíváncsiság a másik ol
dal véleményére, nézőpontjára.

K özönyünk, meghúzódásunk hátterében 
nagyon mélyen bennünk élő előítéle
tek vannak, am elyeket hol növel, hol 

csökkent a  m indennapi tapasztalat. És vall
juk be, szívesen hallgatjuk az előítéletünket 
alátám asztó negatív élményeket. Jól jöhet 
ez olyankor, am ikor sa já t hallgatásunkkal, 
szolgalelkűségünkke! szembe kell nézni. A 
„szürke egér” életfelfogás m a m ég kényei-

mesebb. Hogy m iért, azt nehéz lenne meg
mondani. Talán az eddig meglevő hierarchi
kus utasításrendszerben, talán a dem okrati
kus hagyományok hiányában, talán másban 
kellene keresni az okot. Nem tudom.

Egy bizonyos. Ha a költő szavaival élve 
„magun kba-szám űzötten” élünk, nem válto
zik semmi. Nem lehet egyetérteni azokkal, 
akik „úgy m aradhatok becsületes, ha elvég
zem a rám  kirótt feladatokat tisztességgel, 
de m ásba nem ártom  m agam ” — elvet h ir
detik.

M a az a  m odern és forradalm ár, aki ke
resi a vélem énynyilvánítás módozatait, és ha 
szükségét érzi, él is velük. És aki nem akar 
forradalm ár lenni? Aki csak egyszerűen él
ni, helyesebben vegetálni akar? Nos, ma még 
lehet így élni, ma még valóban választhatunk 
a  két életfelfogás között. Kérdéses persze, 
hogy a  vegetálást „emberi lé t”-nek nevezhet- 
jüik-e?

A  vélem énynyilvánítás, a  társadalm i 
aktivitás fórum ait ezért szakadatla
nul fenntartani és lehetőség szerint 

bővíteni kell — kis és nagy kérdésekben 
egyaránt. Tanárainkkal is érdemes folytatni 
az em lített konzultációkat.

Levonhatunk azonban néhány tanulságot. 
A dem okratikus fórum önmagában nem 
elég, szükség van azokra is, akik élnek az itt 
biztosított lehetőségekkel. Az ő számuk, m i
vel m a még kényelmesebb a hallgatás, n a 
gyon lassan fog emelkedni. K eresnünk kell 
a „szürke egér” életmód tömeges előfordulá
sának okait és m egszüntetésének módját, 
tudva, hogy csodákat nem várhatunk. Ez 
nem lehet eay vásválm ainkra éoülő követel
ményrendszer. vagy tízparancsolat — m ert 

ez csak csalódást eredményezhet.
_ _ _ _ _  Laki Mihály



é ld e n tő l ^ J ^ e le tr e
J  z  Úristen ü lt a világ- 

■rl egyetemben és vaka- 
ródzott. Szörnyen unta m a
gát, ami nem  csoda, hiszen 
rajta kívü l nem  volt már 
csak tér, idő és anyag, ami 
egy idő után tényleg unal
massá tud válni.

Már öröktől fogva benne 
élt, hogy kéne valami nagy
szabású dolgot csinálni, hi
szen az ember nem  ülhet öl
hetett kézzel m indörökké, 
még akkor sem, ha isten az 
illető.

Ügy gondolta, hogy néhány 
ezer évig elbajlódik majd  
az egésszel, de rájött, hogy 
prém ium ot úgysem  kaphat 
érte, így aztán hat nap alatt 
összecsapta az egész terem 
tést. Nem  sikerült éppenség
gel, de ezért annyira m uta
tott, m intha hóvégi hajrában 
készült volna.

Először m egterem tette a 
Földet, füvet, fákat, később 
az állatokat és az első ember

párt. Tényleg paradicsomi 
állapotok uralkodtak. Ádá- 
m ék egész nap a fűben he- 
verésztek, ha m egszomjaz
tak, ittak, ha megéheztek, e t
tek. Természetesen nem  al
mát, m ert az már akkor is 
exportcikk volt, hanem na
rancsot, banánt és kínai ana
nászkonzervet. A z  erdőben 
békésen m egfért egymás 
m ellett a farkas és a bárány, 
az oroszlán és a gazella. Sen
ki nem  bántott senkit. Ekkor 
még közlekedési rendőrök 
sem voltak. A  levegőt m eny- 
nyei hárfák hangjai töltötték  
be, am elyeken szakképzett 
angyalok játszottak. A kkor
tá jt még nem  volt sláger, a 
„most még fáj, fá j . . . ”

a j  em is lett volna semmi 
i *  baj, ha Éva nem  kezd  
el unatkozni Ádám  mellett. 
De unatkozott, s így elhatá
rozta, hogy megcsalja egy 
másfélméteres kígyóval, aki

K ét zárth ely i között
A csoport szem inárium ra 

készül. A terem ben helyenként 
füstfelhő száll az elm aradha
ta tlan  „Dohányozni tilos” táb
la  felé, a  tankönyvek szeré
nyen m eglapulnak a  Fülesek, 
divatlapok alatt. A békés, 
időnként v itába átcsapó be
szélgetést a  csengő megszóla
lása sem zavarja.

A ztán belép a  szem inárium - 
vezető; gyors elrendeződés, 
m áris m inden rendben.

Névsorolvasás: igen, igen . . .  
m indenki i t t  van. H át akkor 
kezdjük.

— Miről is volt szó az el
m últ szemináriumon?

Könnyű kérdés, ham ar meg
születik rá  a  válasz.

— A z előadáson m eddig ju 
to ttak el?

Csönd.
— K i ad most le?
Csönd. Most m ár kissé ide

gesebb a  kérdező hang.

— Tegye fe l a kezét, aki 
ott volt a m últkori előadásonl

Az árta tlanság  és a  ném a 
áh íta t szobrát lehetne m eg
mintázni a  csoportról.

— Hát ki szokott egyálta
lán, általában előadásra jár
ni?!

Síri csönd.
— De a jegyzetet csak elol

vasták!!
Valahol egy szú perceg.
— Ezek után meg sem  m e

rem  kérdezni, hogy elolvas
ták-e a kötelező irodalm at. . .

Vigyor, vihogás, harsány 
röhej.

— Hát akkor m it csináljak 
magukkal?!

Végre egyöntetű válasz csat
tan:

— T artsunk szünetet!!!
És ez a  kis „vidám” sztori 

csak azért szomorú, m ert va
lóban m egtörtént.

(Deila)

ről később kiderült, hogy 
h ű d  Ferenc, a tagadás ősi 
szelleme. Ez a kígyó kínál
ta meg őket almával. Ádá- 
m éknak nagyon ízlett a gyü
mölcs, m ivel ilyet még soha 
sem ettek. Pukkadásig tele
e tték magukat. M ikor az Úr
isten megtudta, hogy ettek a 
tilto tt exportgyümölcsből, 
éktelen haragra gerjedt. Már 
akkor is a népgazdasági ér
dek volt az elsődleges.

Elhatározta, hogy kizavar
ja őket a Paradicsomból. A z  
első emberpár rémülten m e
nekült. Nem értették az egé
szet, de menni kellett, hát 
mentek. Sokáig keresgélték a 
helyet, ahol letelepedhetné
nek. Éva Nyugatra akart 
menni, de Ádám  nem  szeret
te a létbizonytalanságot. Így 
aztán az Édentől Keletre te
lepedtek le.

/  dám dolgozni kezdett. 
■ÁL Elég szépen keresett, 
m ivel ekkor még a norm a
rendezés is ism eretlen foga
lom volt. A ztán megszületett 
a kis Kain és Ábel, akik sok 
örömet okoztak szüleiknek.

A z Űristen bosszankodva 
nézte a boldog kis családot. 
Ügy érezte, hogy nem  elég
gé büntette meg őket. Ádám  
örömmel végezte m unkáját, 
am ely még nem  idegenedett 
el tőle. Éva sok gonddal és 
szeretettel nevelte a gyere
keket. A zok pedig egész nap 
gyilkos-áldozat játékot já t
szottak, és ez boldoggá te t
te őket. A z Űr sokáig gon
dolkodott, m it tegyen. Végül 
rájött. (Nem  hiába volt tö
kéletes.) M egteremtette a 
bolhát, a poloskát, a skor
piót, a közgazdászt, és egyéb 
élősködőket, aztán leküldte 
őket az emberekre. A  bolha 
és a poloska csípett, a skor
pió mart, a közgazdász pe
dig, létrehozott egy Új Gaz
dasági Paradicsomot.

Így kezdődtek az em beri
ség szenvedései.

—rózsahegyi—

KÖZÖNSÉGSIKER

„Én egy analfabéta vagyok“
Ez volt a címe az előadás

nak, de Sándor György pilla
natok a la tt bebizonyította, 
hogy tud  írni — és előadónak 
is kiváló. A klubot megtöltő 
kétszáz főnyi közönség sorai

ban sok volt a  vendég, kép
viseltette m agát a  Színművé
szeti Főiskola (Kovács István), 
az Írószövetség (Csoóri Sán
dor), a  Rádió és Televízió — 
de voltak jelen közgazdászok 
i s . . .

Szalay Károly, a  K arinthy- 
m onográfia írója vezette be az 
estet néhány mondattal. Ki
em elte Sándor György egyik 
fontos vonását, a közönséggel 
kapcsolatot terem tő erőt. E r
ről magunk is meggyőződhet
tünk. P ár négyzetméternyi 
színpadon, két ötszázas égő fé
nyében közel két órán á t te l

jesen lekötötte a közönség fi
gyelmét. (Talán mellékes mo
mentum, de m indenképpen 
jellemző: a  szenvedélyes do
hányosok közül is alig gyúj
to tt rá  valaki a  műsor alatt.)

Sajátos, nálunk  kicsit szo
katlan, groteszk hum or eleve
nedett meg az előadásban. 
Nincs sok hagyománya, bár 
K arinthy írásaiban ez a  stílus 
is megtalálható. Asszociációk
ra  épülő, intellektuális, ár
nyalt hum orával figyelemre 
méltó Sándor György művé
szete. A vérbő Rajkin-paródia. 
„A ház” című házidolgozat, 
a  Komlós-paródia, a  morbid 
„Nagyapám” m ind eredetiség
gel teli szám, és jól illettek 
m űsorába a nem sa já t szerze
ményű novellák is. (A hóhér
ról, a  koszorúzó diákokról.)

Az első rész u tán  Hacki Ta
más, a  „Ki m it tud”-ból is
m ertté vált füttyös szórakoz
ta tta  a  közönséget. Bach h- 
m oll szvitjétől a  Bartók nép- 
dalfeldogozásig m inden m ű
fajban bravúrosan ad ta elő a 
fü tty  művészetével jól érvé
nyesülő műveket. Szörényi Le
vente szám ának előadásával 
arró l is meggyőzött minket, 
hogy kellem es hangja van.

A Sándor György-est olyan 
siker volt, hogy ősszel, ha 
újabb előadásra kerül sor, nem 
kell m ajd különösebb propa
ganda a  klub széksorainak 
megtöltéséhez.

—cserey—

KÖZ g a z o s
m o n d á s o k

Akt másnak verm et ás, az 
társadalmi munkás.

Ne fesd  az ördögöt a falra, 
m ert végül még tényleg nála 
vizsgázol. . .

Jön még kutyára ú j ösztön- 
díjrendszer.

Egyszer van Pest-Budán
filó  államvizsga. Hálistennek!

N em  zörög az index, ha 
nem  vágják utánad.

Közös előadásnak túrós o 
látogatottsága. . .

Ki korán kel, azt rúgják ki 
legelsőnek.

KÖZGÁZ KARESZ

Furcsa vízióm  volt az éjjel. 
A lm om ban fe lkeresett a köz
gáz-illetőségű svábbogarak 
háromtagú reprezentatív kü l
döttsége, és fe lké rt érdekeik 
képviselésére. Megbízatásom  
abból áll, hogy tiltakoznom  
kell a genfi megállapodások 
sem m ibe vételével ellenük  
folytatott értelm etlen vegyi
háború ellen. Közölték, hogy 
ők m ár az első két nap alatt 
begyűjtötték a télire való Ge- 
zarolt, és a vegyszer csak 
nekünk kellemetlen. Másrészt, 
m egkértek, hogy arra a né
hány kábítószer megszállottra, 
akiket mámoros állapotban a 
fa l m ellett találnak, szíves
kedjenek felh ívn i az INTER
POL figyelmét.

Sz. I. J.

fllftttU U ' vizsgázik

M O Z A I K
A jelek szerint ballagás is lesz az idén. 

K ísérletképpen. M ajd a jövő m u ta tja  meg, 
hogy az ötlet m ennyire életképes. Mi most 
csak képzeletben ballagunk.

Az alvás és a felvételi
S ietek az órára, azért sietek, m ert már 

hét óra van, fé l óra alatt érek az egyetemre, 
s jó, ha az ember fél nyolc körül már bent 
ü l a padban. Á tnézem  az anyagot, átismét- 
lem  az előző előadások anyagát” — leg
alábbis, az első év elején így m ondtuk. Az 
a  félóra nem  számít, hiszen a felvételkor 
megfogadtuk, hogy m indig pontosan és 
örömmel já runk  m ajd  be. Csak m ár felve
gyenek. M indent meg fogunk tenni. A fontos 
az, hogy bejussunk. „Hiszen lelkiism eretlen
ség úgy egyetem istának lenni, hogy éveket 
ellógjek” — m ondtuk. — „Ami rajtam  m ú
lik, m indent el fogok követni. Végül is, 
azért m egyek az egyetemre, hogy tanul
ja k ” — ezt is m ondtuk. Aztán csodálkozunk 
azon, hogy fél nyolc és háromnegyed nyolc 
körül az elsősökön és a takarítónőkön kívül 
szinte senki sincs még az egyetemen. S m i
re  m egtanulunk a kapun m eghatódás nélkül 
belépni, addigra a rra  is rájövünk, hogy 
mégiscsak jó az a  kis alvás reggel. Elég, ha 
8 előtt tíz  vagy m ondjuk öt perccel i t t  va
gyunk. S ő t . . .!  M ert ugye, azért nem  m ind
egyik oktatóról lehetne a pontosság szobrát 
megmintázni?!

A ZH meg a szakma
Hiába lesz ballagás, mi m ár nem  középis

kolában vagyunk. I tt  nem  óránk van, hanem  
előadásom  vagy szemináriumom, vagy vizs
gám. Individualizálódunk. M agyarul: fejlő
dik egyéniségünk. N ekem  van előadásom, 
nem csordában, pardon, nyájban vagyok, ha
nem  m in t önálló, felnőtt, különálló, függet
len és öntörvényű szubsztancia. Tehát én 
döntöm el, m ikor van előadásom, vagy vizs
gám . . .  A zárthelyim et viszont akkor írom 
meg, am ikor a h irdető táblára kiírato tt. A 
zárthelyi nem  középiskolás dolgozat, a rra  
nagyon komolyan kell felkészülni. Vagy két 
hétig tanu lunk  előtte, izgulunk, ta lálgatjuk, 
m egütjük-e m ajd  a  nem  középiskolás mércét. 
Aztán jön a csalódás, vagy az öröm. Később 
a zárthelyiből zéhá lesz, először nagyzolva, 
aztán m agától értetődően. Végül csak egy 
olyan dolgozat, am it valahogy m eg kell í r 
ni, lehetőleg úgy, hogy elfogadják. Szinte 
m inden teremhez, előadóhoz kapcsolódik 
egy-egy meg nem oldott példa, vagy jól ki
fe jte tt kérdés, egy vita vagy egy sikeres 
vizsga. Ezekben a term ekben voltak és van
nak az egymástól oly különböző órák, am e
lyek néha (viszonylag ritkán) érdekesek, 
m áskor közömbösek, és sokszor bizony — 
unalm asak. Ilyenkor előkerül egy-egy ú j
ság, szaklap, vagy könyv, persze a  beruhá

zások gazdaságosságáról vagy egyéb nyom
tatvány, am ely szintén kizárólag szakmai 
jellegű. Hogy milyen szakm ával foglalkozik,! 
az m ár m ás kérdés.

Órarend
Ez a  gépelt papírlap m ondja meg a  fél

év folyam án, hogy hová ballagjunk, melyik 
terem ben lesz előadásunk vagy óránk. Az
tán  lassan m egtanuljuk, m ikor hova kell 
menni. Némi következtetést abból is le  le
het vonni, mely term eket (azaz tan tárgya
kat) jegyzünk meg leggyorsabban. Az óra
rendben pontosan benne van, hány óránk 
van egy héten. Ez a bruttó  óraszám. Büsz
kén m ondjuk, bölcsész, orvos, m érnök kol
légánknak, hogy m ár nekünk is van  ennyi 
meg annyi óránk. Sőt, olyan nap is akad,' 
am ikor teljes 8 órát töltünk az egyetemen. 
A kár ha dolgoznánk. (Aki valaha is dolgo
zott, úgy értem, kétkezi m unkát végzett, az 
azért tudja, m ekkora különbség van a  kettő 
között!) A nettó  óraszám a ténylegesen m eg
ta rto tt ó rák  m ennyiségét jelzi. A kettő 
a bruttó  és nettó —, hogy úgy mondjam 
nem m indig esik egybe. Azt hiszem, kevés 
dolog van, am i oly spontán öröm et vált ki a 
diákból, m in t egy váratlanul elm aradó ó ra  
Ez igazi diáköröm. A m aga pillanatnyiságá- 
ban és m úlandóságában is m aradandó. Jól 
esik em lékezni rá  — m agára az örömre. Ügy 
tűn ik  azonban, hogy az elm aradó óra nem 
csak a diákot örvendezteti meg, hanem 
időnként a ta n á rt is. A bruttó  és nettó  óra
szám közti különbség e rre  enged következ
tetni. — m artin  —

It/ree

Ballagás — ahogy a rajzoló lá t ja . . .

Tisztelt K iráji Űr, Kedves
Kirájné Asszony És A
Kedves Mama öjóságos- 

sága

Soxomorú nap já rta  be kör- 
1 ívével asz 5 égboltyát, am ióta 
1 haszatértem  a  Balaton part- 
- szegéjéről. Éccaka, a  pihenés 
‘óráiban retenetes látom ányok 
•és sötétséges gondolatársítások 
[kínosznak. A statiszta tanszék 
, előtt látom m agam  szőnyeg 
‘ gyanánt, valódi üvekcemem 
Iván és a  tanerők belém  tör- 
1 lik a  lábkoszukat. De esz még 
Jsemi. Á lmottam továbá, hoty 
>a teológiai tanszék könyvjel
z ő n e k  használ a  hajós köny-
■ vébe, pedig engem  eccer m ár 
) jogerősen töröltek a  világ ösz- 
i szes hajóskönyvéből.

Bizon a kilátásaim  nem va- 
,lami szekfűsek, m er meteróli- 
kus nyelven szólva erős felhő- 

1 zés várható, hejenként sziva- 
| tarai, sőt utószivataral és erő
te l je s  szélei, mej k ifú jja asz 
em bert asz egyedemről, ha 

1 nem  üti mek asz alacson m ér
t é t .  így most a  gondok sötét 
»redői felhőzik homlokomat. 
Szerencsére akad ety páratlan  

■igen rendes tanerő, aki időn- 
,ként m eknyuktat, hoty nem  
ojan fóró a  kása, m in t ahoty a 

'fa lra  festik, volt m ár rá  pre-
■ zident, hoty valaki átm ent ná- 
,1a.

Ráadásul itt  asz új ösztön-
■ díjreformáció, és mos minden- 
'k i  aszón töprenge, hoty é r-
■ demes e  tanulni, vaty nem, 
;m er még senki se tudja, hoty
esz anyagilag m enyire ösz- 

1 tökéi.
Mivel a  nyáron term elési 

í gyakorlaton fogom asz egye
b e m  hírnevét öregíteni, el- 
, mentem asz én igen rendes 
• tanerőmhöz, hoty letegyek 
Inála ety  elővisgálatot. Érde-
■ kés tárgy esz a  népgazdaság- 
' tervezés, a tanszék által for
g a lm az o tt jegyzelék első kö- 
[ telének asz a  címe, hoty m á
s o d ik  kötet. Valami kabala le
lhet, m int a strandokon, ahol 
i nincs tizenhárm as kabinet. 
[Na mindegy. Bementem aszo - 
, bába, köszöntem és diszkréten 
’elmosojodtam, m ajd erőteljes 
, felszólításra húsztam  egy té-
■ telt. H éjét foglaltam  a  tan - 
[ erővel szemben, elolvastam  a  
■tételt, méj lélegzetet vettem , 
[behunytam  a  szemem és el*
kezdtem írni. Asztán kinyi- 

| tottam , m ert rám kiabált a 
< tanerő, hoty ne firkáljam  össze 
[ az íróasztalát. H át nem  elfe- 
i le jtettem  ety pap írt kirakni 
'm agam  elé? Mondtam neki, 
, ha m ár ijen jól elbeszélget
nünk, nem adna egy másik té- 
’ telt, m er észt nem  tudom.

Adott. Érdekes észt se tudtam . 
De ekkor m ár rám  kerüle a 
sor, m ert asz előttem  felelő 
u tán  csak úty porsza asz ajtó, 
am i kétségtelenül rossz előjel. 
Gondoltam, tetszeni fok neki, 
ha valami frapáns dologgal 
kezdek. Van ety markszLsta 
szólásmondás asz angol nyelv
könyvben, ú ty  szól, hoty em
ber tervez, isten végez. Leg
alább lássa, hoty nem  csak asz 
előadások anyagára támaszko
dom, sőt a r ra  egyáltalán nem  
támaszkodom, m ert még feb
ruárban  elvesztetem  asz elő
adások hejszinterének kódolá
sát. H át észt a  m ondást bele- 
szőtem a  tételbe. Ere kiborult 
a  székből. Nem is csodálom, 
elég vacak székeket gyártanak 
erefelé. De aszér éreztem, 
hoty valam i nincs rendben, 
m ert szemében ászt a  gyanús 
csilogást látam , am it asz én 
köreim ben pofonok szoktak 
követni. H át jó, ha nem  megy, 
hát nem  megy—gondoltam 
m agamban és csilingelő han
gon megszólaltam, ugyan tes
sék adni m ár egy harm adik 
té te lt hiszen ety  szinfónia is 
három  tételből áll. Ászt mond
ta, hoty asz én felelésemről 
sok m inden eszébe juto tt, csak 
ety szimfónia nem, és jöjjek 
máskor. M ondtam neki, hoty 
ne feszéjezze magát, nem  ta rt 
fel, ráérek. Ere megin kibo
ru lt a  székből. Udvariasan fel 
akartam  segíteni, de azt k ia 
bálta, hoty hosszá ne nyúl
jak, inkább ad  ety kettest. És 
beira ety  kettest.

A visgálat u tán  Piszok Al
fréddel ebédeltem , ak it cso- 
portársai, a  megfelelő em bert 
a  megfelelő hej re  mozgalom 
keretében m egválasztottak 
tisztaságfelelősnek. K iújult 
köszötünk a  barátság, elvékre 
kolleginák vatyunk, vaty mi a 
szösz, félre kel teni a  kicsines 
pofoszkodásókat és á t  kel en 
gedni asz időt asz egéséges 
szakmai vitáknak, am ejek a 
köszkanászok értékét jelzik,

m int fém. Manapság ojan 
köszkanászok vitatkoznak a 
napilaphasábokon a  hosszúle
já ra tú  népgazdasági tervről, 
akik sa já t válalatuknál asz 
ebédjegyeket ügyintézik. Észt 
nevezik a  dem okrácia szélesí
tésének. Az újságoknál. Sajna 
a  válalatoknál a  demokrácia 
még erősen svájfolt, bár meg
ígérték, hoty asz új gazdaság- 
távirányítási rendszerben a  fi- 
szetés m elé hatáskört is ad
nak a  köszkan ászoknak, per
sze csak módjával, m er éhes 
em bernek a  sok étel megfexi 
a  gyomrát.

Élsz u tán  a  kis kitérő után, 
am it mi írók eszm efullajtár
nak hívunk, visszaeveszek a 
tém a vezérsprágájára. Ot ta r- 
totam, hoty együt ebédeztem a 
Piszkossal. Ö tüdőszűrő vis
gálat elm ulasztását e tte  har
mincér, én  m enszautalvány 
határidő  u táni átvételét hú
szér. Jó, hoty kapni.

Egyébként mekkel őszintén 
mondanom Felsékednek, hoty 
sok roszat halotam  aról a 
szakmáról, am it Felséked vá
lasztót öröklés útján. És ha á t
hatok ety jótanácsot, ad ja  Fel
séked asz ifjú  trónörököst ety 
m ásik pájára, m er eben nincs 
valami sok perspektíva. És ne 
tesék idegen katonától puncsot 
elfokadni, m ert asz név lejá
ratásával jár, közvélemény 
elöt. Tudom, hoty Felséked 
szuvenír álamfő, dehát én is 
asz voltam, ity koléga szól a 
kolégához. I tt  nem  szeretik a  
kirájokat, de ha különben 
rendes em ber, m ég asz egye- 
dem re is felveszik. Például 
engemet. Ászt monták, majd 
kinövöm. Mos befejezem ezen 
anzikszot, m er közéig a  lap- 
szárta. Ugyanis levelem et leho
zó sokszorosítás ú tján  ety Kösz- 
kanász nevű világlap, térítés- 
mentesen. Na viszonlátásra
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